
Governo do Estado do Ceará 

Secretaria da Ciência Tecnologia e Educação Superior 

Universidade Estadual do Ceará – UECE 

Núcleo Pré-Universitário da UECE - UECEVest 
 

1 

 

COMUNICADO Nº 01/2022 – Edital 46/2022 – Resultado da Análise dos 

Documentos de Inscrição da Seleção para Cadastro de Reserva de Professores 

Estagiários do UECEVest 

(23 de novembro de 2022)  

 

 

A Coordenação Geral do Núcleo Pré-Universitário da Universidade Estadual do Ceará – 

UECEVest, considerando o Edital Nº 46/2022-REITORIA, de 04 de novembro de 2022, 

que regulamenta a seleção para cadastro de reserva de professores estagiários do 

UECEVest, RESOLVE: 

 

1 - Tornar público o resultado da análise dos documentos de inscrição deferida (aceita) 

da seleção para cadastro de reserva de professores estagiários do UECEVest, conforme 

ANEXO I. 

 

2 - Tornar público o resultado da análise dos documentos de inscrição indeferida (não 

aceita) da seleção para cadastro de reserva de professores estagiários do UECEVest, 

conforme ANEXO II. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Governo do Estado do Ceará 

Secretaria da Ciência Tecnologia e Educação Superior 

Universidade Estadual do Ceará – UECE 

Núcleo Pré-Universitário da UECE - UECEVest 
 

2 

 

 

ANEXO I - UECEVest/UECE - Inscrições Deferidas 

 

Área Disciplina Nome do Candidato Situação 

Ciências Exatas Física Clébio da Silva Maia Deferida 

Ciências Exatas Física Julio Cesar de Oliveira Deferida 

Ciências Exatas Física Tammyres Rocha Magalhães Deferida 

Ciências Exatas Matemática Fernando Alberto Regis Dias Deferida 

Ciências Exatas Matemática Francisco Alonso Barbosa Neri Deferida 

Ciências Exatas Matemática Francimar Miguel da Silva Junior Deferida 

Ciências Exatas Matemática Vinicius Nunes Bernardo Deferida 

Ciências Humanas Filosofia Fabíola Soares Guerra Deferida 

Ciências Humanas Filosofia João Domingues Silva Neto Deferida 

Ciências Humanas Filosofia Leonardo Frota Chaves Filho Deferida 

Ciências Humanas Filosofia Nathalia Alves Oliveira de Carvalho Deferida 

Ciências Humanas Filosofia Thais Camelo Tavares Deferida 

Ciências Humanas Filosofia Thiago Nascimento de Oliveira 

(Nome social: Maria Thamara) 

Deferida 

Ciências Humanas Filosofia Stefany Almeida Silva Deferida 

Ciências Humanas Filosofia Vitória Miranda Baltazar de Sousa Deferida 

Ciências Humanas Geografia Cristina Ribeiro Silva Deferida 

Ciências Humanas Geografia Fernanda Eduarda de Almeida Lopes Deferida 

Ciências Humanas Geografia Holdermes de Morais Vieira Filho Deferida 

Ciências Humanas História Caliel Vinícius Braga Costa Deferida 

Ciências Humanas História Matheus Bruno Lima de Freitas Deferida 

Ciências Humanas História Orion Fontenele de Medeiros Neto Deferida 

Ciências Humanas História Paulo Vinícius Borges de Souza Deferida 

Ciências Humanas História Pery Matheus Antero Monteiro Deferida 

Ciências Humanas Sociologia Hailla Sianny Krulicoski Souza Sena Deferida 

Ciências da Natureza Biologia Ana Ruth Reinaldo Menezes Deferida 

Ciências da Natureza Biologia Anayara Fernandes Chagas Deferida 

Ciências da Natureza Biologia Laís Vieira de Aguiar Deferida 

Ciências da Natureza Biologia Liandra Feitosa da Silva Deferida 

Ciências da Natureza Biologia Maria Cleane Holanda Mariano Deferida 

Ciências da Natureza Biologia Maria Emmily de Menezes Deferida 

Ciências da Natureza Química Francisca Samanta de Freitas Souza Deferida 



Governo do Estado do Ceará 

Secretaria da Ciência Tecnologia e Educação Superior 

Universidade Estadual do Ceará – UECE 

Núcleo Pré-Universitário da UECE - UECEVest 
 

3 

 

Ciências da Natureza Química Leonardo Erminio Silva Rodrigues Deferida 

Ciências da Natureza Química Naubert Bezerra de Melo Deferida 

Linguagens Português Andressa Braga Sousa Deferida 

Linguagens Português Ester Oliveira de Morais Deferida 

Linguagens Português Jobson Lima de Oliveira Deferida 

Linguagens Português Kairo Andrade de Araújo Deferida 

Linguagens Português Nicolle Jordana Ferreira Tavares Deferida 

Linguagens Português Victória Costa Castelo Deferida 

Linguagens Espanhol Paulo Roberto Castelo Branco de Souza Santos Deferida 

Linguagens Espanhol Stefanie Viana dos Santos Maia Deferida 

Linguagens Espanhol Sybelle de Albuquerque Santana Deferida 

Linguagens Inglês César Vinícius Caldas Freitas Deferida 

Linguagens Inglês Gabriel Rodrigues Nobre Dalto Deferida 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Governo do Estado do Ceará 

Secretaria da Ciência Tecnologia e Educação Superior 

Universidade Estadual do Ceará – UECE 

Núcleo Pré-Universitário da UECE - UECEVest 
 

4 

 

 

ANEXO II - UECEVest/UECE - Inscrições Indeferidas 

 

Área Disciplina Nome do candidato e justificativa do 

indeferimento 

Situação 

Ciências Humanas História Emilly Pereira Cavalcante 

Item 4.5, letra g, histórico escolar: documento 

encaminhado do Ensino Médio, solicita-se o 

histórico da graduação. 

Indeferida 

Ciências Humanas História Tiago Frankalino de Souza 

Item 4.5, letra e, comprovante de endereço 

(Fortaleza ou Região Metropolitana): 

comprovante de endereço de Crateús-Ceará. 

Indeferida 

Ciências Humanas História Marcus Jordano Alves Vidal 

Item 2.1, o professor estagiário deve ser 

discente regularmente matriculado a partir do 

3º (terceiro) até o 6ª (sexto) semestre: o 

candidato concluiu a graduação; 

Item 4.5, letra f, declaração matrícula 

(referente ao semestre 2022.2): não 

encaminhou. 

Indeferida 

Ciências Humanas Filosofia Nara Rebecca de Lima Ferreira 

Item 4.5, letra f, declaração matrícula 

(referente ao semestre 2022.2): encaminhou 

declaração datada de 22/06/2018; 

Item 4.5, letra g, histórico escolar: documento 

desatualizado. 

Indeferida 

 

Fortaleza, 23 de novembro de 2022. 


